— 1 —

浙大宁波理工学院生化学院文件

理工生化〔2022〕32号

浙大宁波理工学院生化学院关于印发《生物与化学
工程学院课程体系合理性评价实施办法》的通知

各研究所、实验中心，各办公室：

经党政联席会议同意，现将《生物与化学工程学院课程体系

合理性评价实施办法》印发给你们，请遵照执行。

                     浙大宁波理工学院生化学院

                                              2022年 12月 17日

 — 2 —

生物与化学工程学院课程体系合理性评价
实施办法

为了适应现代工程教育，规范我院本科专业课程体系评价，

结合工程教育认证要求，特制定本办法。

一、评价对象

生物与化学工程学院各专业的课程体系

二、评价周期

评价周期一般为4年，或者与浙大宁波理工学院新一轮培养

方案修订政策相一致。在执行过程中可根据人才需求，国家政策

等进行相应调整。

三、评价机构和人员

课程体系合理性评价机构为学院教学工作委员会下的培养

方案修订工作组。

组长由学院教学副院长担任，副组长由专业负责人担任，成

员由各专业教学负责人、课程负责人等组成。同时邀请校外专家

参与。

四、评价方法

课程体系合理性评价主要通过走访座谈和问卷调查等方式

进行。

课程体系的合理性认同度分五档设置分数：5分最高，1分最

低，5-完全认同；4-认同；3-基本认同；2-基本不认同； 1-完全

不认同。

 — 3 —

1.对专家、教师问卷调查法

问卷内容包括：

（1）标准符合性：课程设置满足国家本科教学质量标准及认

证通用标准和专业补充标准。

（2）布局合理：每项毕业要求有合适的课程支撑，没有明显

薄弱环节。

（3）定位准确：每项毕业要求应有强支撑课程，强支撑课程

能体现专业核心课程和重要实践环节的作用。

（4）拓扑科学：课程有先后修关系，学期设置合理。

（5）与时俱进：课程体系适应学科发展、地方经济和企业技

术发展需求。

调查问卷回收后，对本专业课程体系的合理性评价只统计各

项百分比，不设合理性阈值。

2.座谈法

内容包括：

（1）数学、自然科学课程设置和教学大纲是否合理、合适。

（2）工程、专业基础课程设置和教学大纲是否合理、合适。

（3）专业课程设置和教学大纲是否合理、合适。

（4）企业实践课程设置和内容是否合理、合适。

（5）团队形式的实践教学活动设置是否合理、合适。

（6）人文社会科学类通识教育课程设置和教学大纲是否合

理、合适。

专业与在校生、毕业学生、专业教师进行座谈，征求意见及

 — 4 —

建议，评价课程体系的合理性。

五、评价流程及结果使用

培养方案修订工作组针对次新版培养方案的课程体系设计

调查问卷，校内校外联络工作组进行问卷发放，质量评价工作组

对次新版课程体系合理性进行分析报送培养方案修订工作组，培

养方案修订工作组形成新版课程体系初稿。学院召开专业建设指

导委员会会议对课程体系合理性进行审议，形成新版课程体系，

形成新版培养方案，报送教务处审定。

六、附则

本办法自发文之日起施行，由学院教务办负责解释。

附件：浙大宁波理工学院生物与化学工程学院XXX专业XXX版

培养方案课程体系合理性评价专家意见评价表

 — 5 —

附件：

浙大宁波理工学院生物与化学工程学院 XXX 专业 XXX 版

培养方案课程体系合理性评价专家意见评价表

评价指标 评价内容 评价依据

毕

业

要

求

指

标

点

支

撑

单个指

标点的

支撑情

况

1.课程对指标点的支撑强度是否足够；

2.各门课程的支撑权重是否合理。

1.毕业要求达成度

评价报告；

2.课程教学大纲及

课程目标达成度报

告；

3.毕业生跟踪调查

（包括第三方评价

报告）；

4.培养目标达成度

评价报告。

单门课

程支撑

指标点

情况

1.课程目标与指标点的对应是否合理；

2.每项毕业要求都应用强支撑课程，强支

撑课程能体现专业核心课程和重要实践环

节的作用。

总体合理性

1.标注符合性：课程设置满足国家本科教

学质量标准及认证通用和专业标准；

2.课程设置能够保证毕业要求能力达成；

3.课程安排有利于学生能力形成；

4.拓扑科学：课程先后修关系、学期安排

合理。

评价意见

评 阅 人  职    称

单    位

联系方式  评阅时间

浙大宁波理工学院生化学院党政办公室           2022年12月17日印发